
 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL  ARAD 

MUNICIPIUL  ARAD 

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

 

D I S P O Z I Ţ I A  nr. 1591 

din 5 iulie 2024 

cu privire la convocarea Consiliului Local al Municipiului Arad 

în şedinţă publică extraordinară, pentru ziua de miercuri, 10 iulie 2024 

 

 

 În temeiul prevederilor art. 133 alin. (2) lit. a), art. 134 alin. (1) lit. a), alin. (3) lit. b) şi 

art. 196 alin. (1) lit. b) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

emite prezenta  

D I S P O Z I Ț I E 

 

Art. 1. Consiliul Local al Municipiului Arad se convoacă în şedinţă publică extraordinară  pentru 

ziua de miercuri, 10 iulie 2024, ora 10,00, care se va desfășura în sala Regele Ferdinand, 

Bulevardul Revoluţiei nr. 75, cu ordinea de zi stabilită conform anexei, care face parte integrantă 

din prezenta dispoziție. 

 

Art. 2. Documentele înscrise pe proiectul ordinii de zi a ședinței se transmit consilierilor locali 

prin intermediul poștei electronice. 

 

Art. 3. Proiectele de hotărâri înscrise pe ordinea de zi, însoțite de documentele prevăzute de lege, 

se trimit spre avizare tuturor comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad.  

 

Art. 4. Aleșii locali vor transmite avizele cerute de lege și pot formula și depune amendamente 

asupra proiectelor de hotărâri înscrise pe ordinea de zi în condițiile legii. 

 

Art. 5. Consilierii locali care se află în imposibilitate fizică de a-și exprima votul pot vota prin 

mijloace electronice, respectiv prin platforma on-line de videoconferință Join Zoom Meeting. 

 

P R I M A R 

Călin BIBARȚ 

 
 
IF/CM ex. 3, Dosar Dispoziţii Primar 2024                                                                                                                     

Dosar şedinţă extraordinara CLMA 10.07.2024 

Dosar ordine de zi şedinţe CLMA 2020-2024  

 
 

Cod: PMA-S4-15       

Contrasemnează  pentru legalitate 

SECRETAR GENERAL  

al Municipiului Arad   

Lilioara STEPANESCU 



Anexa la Dispoziția nr. 1591/2024 

a Primarului Municipiului Arad 

P R O I E C T 

al ordinii de zi a ședinței extraordinare a Consiliului Local al Municipiului Arad 

din data de 10 iulie 2024   
 

1. Proiect de hotărâre nr. 362/2024 referitor la neexercitarea dreptului de preempţiune cu privire la 

achiziţionarea apartamentelor nr. 1 și nr. 2 situate în Arad, str. Episcopiei, nr. 18, corp B, parter - 

inițiativa primarului 

2. Proiect de hotărâre nr. 366/2024 privind acordarea unui mandat special reprezentantului Consiliului 

Local al Municipiului Arad în Adunarea Generală a Asociaților Asociației de Dezvoltare 

Intercomunitară de Transport Public Arad în vederea aprobării modificării Contractului de delegare a 

gestiunii Serviciului de transport public local nr. 704/02.12.2019 - inițiativa primarului 

3. Proiect de hotărâre nr. 360/2024 privind respingerea solicitării SC Retim Ecologic Service SA privind 

ajustarea tarifelor aferente Contractului Nr. 4.850/23.11.2023 de delegare a gestiunii unor activități 

componente ale serviciului de salubrizare, respectiv colectarea separată şi transportul separat al 

deşeurilor menajere şi al deşeurilor similare provenind din activităţi comerciale din industrie şi 

instituții, inclusiv fracții colectate separat din județul Arad – Zona 1 – Arad, cu modificările și 

completările ulterioare - inițiativa primarului 

4. Proiect de hotărâre nr. 361/2024 privind aprobarea transmiterii în concesiune a imobilului înscris în 

C.F. nr. 351747 Arad din domeniul public al Unității Administrativ-Teritoriale Municipiul Arad, către 

operatorul regional S.C. Compania de Apă Arad S.A. și modificarea Contractului de Delegare a 

Serviciilor Publice de Alimentare cu Apă și de Canalizare nr. 648/2009 prin act adițional - inițiativa 

primarului 

5. Proiect de hotărâre nr. 370/2024 privind aprobarea solicitării SC FCC Environment România SRL 

având ca obiect intenția de accesare de fonduri nerambursabile pentru instalarea unui sistem de panouri 

fotovoltaice care să deservească activitatea la Depozitul ecologic conform de deșeuri nepericuloase 

Arad- inițiativa primarului 

6. Proiect de hotărâre nr. 371/2024 privind alipirea unor imobile situate în Municipiul Arad, în zona 

Aradul Nou, înscrise în CF nr. 361068 Arad și CF nr. 366335Arad - inițiativa primarului 

7. Proiect de hotărâre nr. 198/2024 privind aprobarea documentației de urbanism Plan Urbanistic Zonal 

(P.U.Z.) şi Regulament Local de Urbanism (R.L.U.) aferent: „Modificare parțială P.U.Z. și R.L.U. 

aprobat prin Hotărârea nr. 214/2017 și Hotărârea nr. 220/2018 - Zonă industrie nepoluantă, producție, 

servicii, depozitare, logistică și realizare acces rutier", intravilan Municipiul Arad, pe parcelele 

identificate prin C.F.-urile nr. 361078 - Arad, nr. 361077 - Arad, nr. 361079 - Arad, nr. 361076 - Arad, 

nr. 361082 - Arad, nr. 361080 - Arad, nr. 361083- Arad, nr. 361055 - Arad, nr. 361062 - Arad, nr. 

361066 - Arad, nr. 361085 - Arad, nr. 361065 - Arad, nr. 361084 - Arad, nr. 361081 - Arad, nr. 361067- 

Arad, nr. 361068 – Arad, nr. 361094 – Arad, Proprietar/Dezvoltator: Luca Petru Adrian, Proiectant 

general: S.C. Rif Style Project S.R.L. - inițiativa primarului 

8. Proiect de hotărâre nr. 189/2024 ed. 1 rev. 1 privind atribuirea denumirii de stradă în municipiul Arad, 

în interiorul cartierului Aradul Nou- inițiativa primarului 

9. Proiect de hotărâre nr. 239/2024 ed. 1 rev. 1 privind atribuirea  denumirii de stradă  în municipiul 

Arad, în interiorul cartierului  MICALACA- inițiativa primarului 

10. Proiect de hotărâre nr. 372/2024 privind aprobarea modificării statului de funcții al aparatului de 

specialitate al Primarului Municipiului Arad- inițiativa primarului 

11. Proiect de hotărâre nr. 355/2024 privind aprobarea modificării statului de funcții al serviciului public 

de interes local Centrul Municipal de Cultură Arad- inițiativa primarului 

12. Corespondență adresată Consiliului Local al Municipiului Arad.  
 

 R E D A C T A T 

Lilioara STEPANESCU, Secretar General al Municipiului Arad  

Emilian – Sorin CIURARIU, Arhitect – Șef  

Liliana FLOREA, director executiv, Direcția Edilitară  

Ștefan SZUCHANSZKI, director executiv, Direcția Patrimoniu  

Daniela PĂDUREAN-ANDREICA, director executiv, Centrul Municipal de 

Cultură Arad 
 

Sorin CONTRAȘ, șef serviciu, Serviciul Juridic, Contencios  

 


